
0219040903900.doc 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 09 апреля 2019 года № 390 
 

 

Об утверждении правил обустройства 

мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведения их 

реестра на территории муниципального 

образования «Онежский муниципальный 

район», за исключением муниципального 

образования «Малошуйское» 

 

 

В соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 

89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении 

правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов и ведения их реестра», на основании Уставов муниципального об-

разования «Онежский муниципальный район» и муниципального образова-

ния «Онежское»,  

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и 

ЖКХ» уполномоченным органом по согласованию мест (площадок) накоп-

ления твердых коммунальных отходов и включению сведений в Реестр о ме-

сте (площадке)  накопления твердых коммунальных отходов на территории 

муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исклю-

чением муниципального образования «Малошуйское». 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок создания мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов на территории муниципального образования «Онежский 

муниципальный район», за исключением муниципального образования «Ма-

лошуйское». 

2.2. Порядок включения мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов на территории муниципального образования «Онежский 



0219040903900.doc 

муниципальный район», за исключением муниципального образования «Ма-

лошуйское» в Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Онежского района, за исключением муниципального 

образования «Малошуйское». 
 

3. Начальнику МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и 

ЖКХ» организовать создание Реестра мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Онежского района, за исключением 

муниципального образования «Малошуйское». 

4. Начальнику информационного отдела администрации муниципаль-

ного образования «Онежский муниципальный район» провести мероприятия 

по созданию соответствующего раздела на официальном интернет-сайте ад-

министрации муниципального образования «Онежский муниципальный рай-

он» для размещения Реестра мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов на территории Онежского района, за исключением муни-

ципального образования «Малошуйское» на официальном интернет-сайте 

администрации муниципального образования «Онежский муниципальный 

район». 

5. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и обще-

ственными организациями администрации муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» обеспечить размещение информации в 

разделе официального интернет-сайта администрации муниципального обра-

зования «Онежский муниципальный район» «Реестр мест (площадок) накоп-

ления твердых коммунальных отходов на территории Онежского района, за 

исключением муниципального образования «Малошуйское» в течение 1 ра-

бочего дня с момента получения заявки от МКУ «Управление по инфра-

структурному развитию и ЖКХ». 

6. МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» в срок 

до 1 сентября 2019 года разработать и утвердить административные регла-

менты предоставления муниципальных услуг: 

6.1. Согласование мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования «Онежский муници-

пальный район», за исключением муниципального образования «Малошуй-

ское». 

6.2. Включение мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования «Онежский муници-

пальный район», за исключением муниципального образования «Малошуй-

ское» в Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

на территории Онежского района, за исключением муниципального образо-

вания «Малошуйское». 

7. Действие настоящего постановления распространяется на правоот-

ношения, возникшие с 1 января 2019 года. 



0219040903900.doc 

8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муни-

ципального образования «Онежский муниципальный район» в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации, начальника МКУ «Управление по инфра-

структурному развитию и ЖКХ» Крылова Ю.Г. 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

муниципального образования 

«Онежский муниципальный район»                                              А.Н.Вепрев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



0219040903900.doc 

Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального образованиях 

«Онежский муниципальный район» 

от 09 апреля 2019 года № 390 

 

Порядок 

создания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории муниципального 

образования «Онежский муниципальный район», за исключением муници-

пального образования «Малошуйское» 

 

1. Настоящий Порядок обустройства мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования 

«Онежский муниципальный район», за исключением муниципального обра-

зования «Малошуйское» (далее - Порядок) устанавливает процедуру согла-

сования мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее 

- ТКО) на территории муниципального образования «Онежский муници-

пальный район», за исключением муниципального образования «Малошуй-

ское». 

Уполномоченным органом по согласованию мест (площадок) накопле-

ния ТКО на территории муниципального образования «Онежский муници-

пальный район», за исключением муниципального образования «Малошуй-

ское» является МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»  

(далее - Управление). 

2. Согласование мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов включает в себя следующие административные процедуры: 

1) регистрация заявки; 

2) рассмотрение представленных документов; 

3) направление запроса в Северодвинский территориальный отдел 

Управления Роспотребнадзора по Архангельской области на предмет соблю-

дения требований законодательства Российской Федерации в области сани-

тарно-эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) 

накопления твердых коммунальных отходов; 

4) принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) со-

гласования; 

5) выдача результата согласования. 

3. Заявителями являются лица, на которых в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации лежит обязанность по созданию мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 

3.1. От имени заявителей, указанных в пункте 3 настоящего постанов-

ления, вправе выступать: 



0219040903900.doc 

1) законные представители; 

2) представители, действующие на основании доверенности. 

4. Заявитель для согласования мест (площадок) накопления ТКО пода-

ет в Управление следующие документы: 

- заявку на согласование мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов по форме согласно приложению к настоящему порядку; 

- схему с обозначением фактического и планируемого места обустрой-

ства места (площадок) накопления ТКО и указанием расстояний от места 

(площадки) накопления до домов, ближайших мест отдыха населения, спор-

тивных и детских площадок, объектов инфраструктуры; 

- расчет количества планируемых к образованию твердых коммуналь-

ных отходов, крупногабаритных отходов в год и расчет требуемого количе-

ства контейнеров. 

В расчетах необходимо применять нормативы накопления отходов, 

утвержденные постановлением министерства природных ресурсов и лесо-

промышленного комплекса Архангельской области от 23.05.2018 № 11п. 

5. Направление заявок необходимо осуществлять: 

- по почте в Управление; 

- при личном обращении заявителя в Управление. 

6. Заявка рассматривается в течение 10 календарных дней со дня по-

ступления. 

7. В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований законо-

дательства Российской Федерации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) накоп-

ления твердых коммунальных отходов Управление запрашивает заключение 

Северодвинского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Архангельской области, уполномоченного осуществлять федеральный госу-

дарственный санитарно-эпидемиологический надзор (далее - запрос). 

По запросу Северодвинский территориальный отдел Управления Ро-

спотребнадзора по Архангельской области подготавливает заключение и 

направляет его в Управление в срок не позднее 5 календарных дней со дня 

поступления запроса. 

В случае направления запроса срок рассмотрения заявки может быть 

увеличен по решению Управления до 20 календарных дней, при этом заяви-

телю не позднее 3 календарных дней со дня принятия такого решения 

Управление направляет соответствующее уведомление. 

8. По результатам рассмотрения заявки Управление принимает реше-

ние в форме постановления администрации муниципального образования 

«Онежский муниципальный район» о согласовании или отказе в согласова-

нии создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов. 

9. Основаниями отказа Управление в согласовании создания места 

(площадки) накопления твердых коммунальных отходов являются: 



0219040903900.doc 

а) несоответствие заявки установленной форме; 

б) несоответствие места (площадки) накопления твердых коммуналь-

ных отходов требованиям Правил благоустройства территории муниципаль-

ного образования, иного законодательства Российской Федерации, устанав-

ливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых комму-

нальных отходов. 

10. О принятом решении Управление уведомляет заявителя в срок, 

установленный пунктами 6 и 7 настоящего Порядка. В решении об отказе в 

согласовании создания места (площадки) накопления твердых коммуналь-

ных отходов в обязательном порядке указывается основание такого отказа. 

11. После устранения основания отказа в согласовании создания места 

(площадки) накопления твердых коммунальных отходов заявитель вправе 

повторно обратиться в Управление за согласованием создания места (пло-

щадки) накопления твердых коммунальных отходов в порядке, установлен-

ном настоящим Порядком. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



0219040903900.doc 

Приложение  

к Порядку создания мест (площадок)  

накопления твердых коммунальных отходов  

на территории муниципального образования  

«Онежский муниципальный район», за исключением  

муниципального образования «Малошуйское» 

 

 

Начальнику МКУ «Управление  

по инфраструктурному развитию и ЖКХ» 

от__________________________________________  

(для юридических лиц, в том числе органов государственной власти 

и местного самоуправления, - полное наименование и основной 

государственный регистрационный номер записи в ЕГРЮЛ, фактический адрес; 

 

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, 

основной государственный регистрационный номер записи 

в ЕГРИП, адрес регистрации по месту жительства; 

 

для физических лиц - фамилия, имя, отчество, 

серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с законодательством РФ, 

адрес регистрации по месту жительства, контактные данные) 
 

 

ЗАЯВКА 

    на согласование мест (площадок)  

накопления твердых коммунальных отходов. 

 

Прошу Вас согласовать места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов расположенных в 

_______________________________  

__________________________________________________________________ 

(указать населенный пункт муниципального образования «Онежский муниципальный район») 
по________________________________________________________________  

(адрес и (или) географические координаты мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов) 

 

Ответственное лицо: _____________________, конт. тел. _____________ 

 

Приложение: 

1. Схема размещения мест (площадок) накопления ТКО (с обозначением 

планируемого места расположения площадки для сбора и накопления ТКО и указанием расстояний от 

места сбора до домов, ближайших мест отдыха населения, спортивных и детских площадок, объектов 

инфраструктуры); 



0219040903900.doc 

2. и др. (например, протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме по вопросу определения нового места размещения или переноса места сбора и накопления ТКО – 

для многоквартирных домов). 
 

 

«___» ___________ 20___ г. ___________________    

_____________________ 

                                                         подпись заявителя                         Ф.И.О. заявителя 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



0219040903900.doc 

Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального образованиях 

«Онежский муниципальный район» 

от 09 апреля 2019 года № 390 

 

Порядок  

включения мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования «Онежский 

муниципальный район», за исключением муниципального образования 

«Малошуйское» в реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории онежского района, за исключением 

муниципального образования «Малошуйское» 

 

1. Настоящий Порядок включения мест (площадок) накопления твер-

дых коммунальных отходов на территории муниципального образования 

«Онежский муниципальный район», за исключением муниципального обра-

зования «Малошуйское» в Реестр мест (площадок) накопления твердых ком-

мунальных отходов на территории Онежского района, за исключением му-

ниципального образования «Малошуйское» (далее - Порядок) устанавливает 

процедуру включения сведений о месте (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов (далее - ТКО) на территории муниципального обра-

зования «Онежский муниципальный район», за исключением муниципально-

го образования «Малошуйское» в Реестр мест (площадок) накопления твер-

дых коммунальных отходов на территории Онежского района, за исключе-

нием муниципального образования «Малошуйское» (далее - Реестр). 

Уполномоченным органом по включению сведений в Реестр о месте 

(площадке) накопления твердых коммунальных отходов на территории му-

ниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключе-

нием муниципального образования «Малошуйское», является МКУ «Управ-

ление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»  (далее - Управление). 

2. Включение в Реестр мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов включает в себя следующие административные процедуры: 

1) регистрация заявки; 

2) рассмотрение представленных документов; 

3) принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) ин-

формации о включении в Реестр; 

4) выдача результата. 

3. Заявителями являются лица, на которых в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации лежит обязанность по созданию мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 

3.1. От имени заявителей, указанных в пункте 3 настоящего постанов-



0219040903900.doc 

ления, вправе выступать: 

1) законные представители; 

2) представители, действующие на основании доверенности. 

4. Заявитель для включения в Реестр сведений о месте (площадке) 

накопления ТКО подает в Управление следующие документы: 

- заявку на включение сведений о месте (площадке) накопления твер-

дых коммунальных отходов в Реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Онежского района, за исключением 

муниципального образования «Малошуйское» по форме согласно приложе-

нию к настоящему порядку, содержащую сведения, необходимые для фор-

мирования Реестра мест (площадок) накопления ТКО, перечисленные в ча-

сти 5 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах 

производства и потребления". 

5. Направление заявок необходимо осуществлять: 

- по почте в Управление; 

- при личном обращении заявителя в Управление. 

6. Рассмотрение заявки о включении сведений о месте (площадке) 

накопления твердых коммунальных отходов в Реестр осуществляется упол-

номоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня ее получения. 

7. По результатам рассмотрения заявки о включении сведений о месте 

(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в Реестр Управле-

ние принимает решение о включении сведений о месте (площадке) накопле-

ния твердых коммунальных отходов в Реестр или об отказе во включении 

таких сведений в Реестр. 

8. Решение об отказе во включении сведений о месте (площадке) 

накопления твердых коммунальных отходов в Реестр принимается в следу-

ющих случаях: 

а) несоответствие заявки о включении сведений о месте (площадке) 

накопления твердых коммунальных отходов в Реестр установленной форме; 

б) наличие в заявке о включении сведений о месте (площадке) накоп-

ления твердых коммунальных отходов в Реестр недостоверной информации; 

в) отсутствие согласования уполномоченным органом создания места 

(площадки) накопления твердых коммунальных отходов. 

9. В решении об отказе во включении сведений о месте (площадке) 

накопления твердых коммунальных отходов в Реестр в обязательном поряд-

ке указывается основание такого отказа. 

10. Управление уведомляет заявителя о принятом решении в течение 3 

рабочих дней со дня его принятия. 

11. После устранения основания отказа, но не позднее 30 дней со дня 

получения решения об отказе во включении сведений о месте (площадке) 

накопления твердых коммунальных отходов в Реестр Заявитель вправе по-

вторно обратиться в Управление с заявкой о включении сведений о месте 



0219040903900.doc 

(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в Реестр. Заявка, по-

ступившая в уполномоченный орган повторно, рассматривается в порядке и 

сроки, которые установлены пунктами 6 - 10 настоящего Порядка. 

12. Заявитель обязан сообщать в Управление о любых изменениях све-

дений, содержащихся в Реестре, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 

наступления таких изменений путем направления соответствующего изве-

щения на бумажном носителе. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



0219040903900.doc 

Приложение  

к Порядку включения мест (площадок)  

накопления твердых коммунальных отходов  

на территории муниципального образования  

«Онежский муниципальный район», за исключением 

муниципального образования «Малошуйское»  

в Реестр мест (площадок) накопления  

твердых коммунальных отходов на территории 

Онежского района, за исключением  

муниципального образования «Малошуйское» 

 

Начальнику МКУ «Управление  

по инфраструктурному развитию и ЖКХ» 

от__________________________________________  

(для юридических лиц, в том числе органов государственной власти 

и местного самоуправления, - полное наименование и основной 

государственный регистрационный номер записи в ЕГРЮЛ, фактический адрес; 

 

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, 

основной государственный регистрационный номер записи 

в ЕГРИП, адрес регистрации по месту жительства; 

 

для физических лиц - фамилия, имя, отчество, 

серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с законодательством РФ, 

адрес регистрации по месту жительства, контактные данные) 

 

ЗАЯВКА  

на включение сведений о месте (площадке) накопления твердых коммуналь-

ных отходов в реестр мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории 

Онежского района, за исключением муниципального образования «Мало-

шуйское» 

 

Прошу Вас включить в Реестр мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Онежского района, за исключением 

муниципального образования «Малошуйское» следующие места (площадки) 

накопления твердых коммунальных отходов, расположенные в : 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

        (указать данные о нахождении мест (площадок) накопления ТКО 

_____________________________________________________________________________ 

                 (адрес и/или географические координаты)) 

    Согласно части 5 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления» сообщаю следующее: 

consultantplus://offline/ref=0C19A5C918276BBD8271A1B068BD704B85B8869CCF6867961F34AFD03549AA762D5C2ABA4EA65E947934368573CE36C52E95D5FF19iAV9L


0219040903900.doc 

1. Информацию о технических характеристиках мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов____________________________ 

_________________________________________________________________. 
(указать сведения об используемом покрытии, площади, количестве размещенных 

и планируемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием их объема) 

2. Информацию о собственниках мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов_________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

(указать  для юридических лиц, в том числе органов государственной власти и местного  

самоуправления,  - полное наименование и основной государственный регистрационный  

номер  записи в Едином государственном реестре юридических лиц, фактический адрес; 

для индивидуальных предпринимателей - фамилию, имя, отчество, основной государ-

ственный регистрационный  номер  записи  в  Едином государственном реестре индиви-

дуальных предпринимателей,  адрес регистрации по месту жительства; 

для  физических  лиц - фамилию, имя, отчество, серию, номер и дату выдачи паспорта  

или  иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством  

Российской  Федерации, адрес регистрации по месту жительства, контактные данные) 

3. Информацию об источниках образования твердых коммунальных 

отходов, которые складируются в местах (на площадках) накопления твер-

дых коммунальных отходов _________________________________________. 
(указать  сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства,  тер-

ритории  (части территории) поселения, при осуществлении деятельности  на  которых у 

физических и юридических лиц образуются твердые коммунальные  отходы, складируе-

мые в соответствующих местах (на площадках)  накопления твердых коммунальных отхо-

дов) 
 

Ответственное лицо: __________________________, конт. тел. ___________ 
                                                   (ФИО, должность) 
 

    Указывается только физическими лицами: 

    В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных» даю свое согласие на обработку, предоставление и распространение моих персо-

нальных данных при включении сведений о местах (площадках) накопления твердых 

коммунальных отходов в Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-

ходов на территории Онежского района, за исключением муниципального образования 

«Малошуйское». 

 

Приложение: 

1. Схема размещения мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов (<1>). 

 

«___» ___________ 20___ г. ___________________ __________________  

                                                                            подпись заявителя                  Ф.И.О. заявителя 
___________________________________________________________________________________ 

<1> Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов отражает 

данные о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на карте 

муниципального образования «Онежский муниципальный район» 1:2000. 

 

consultantplus://offline/ref=0C19A5C918276BBD8271A1B068BD704B84B18496C36267961F34AFD03549AA763F5C72B248A14BC02B6E618870iCV0L

